Optima Respu. ex optimo vitæ genere cognoscitur. Quales ciues sũt talis est Respub.

Felicitas hominis i quo consistit.

DE OPTIMO SENATORE

à natura datos. Liberali enim homini pecunia opus est,
 ad actiones liberales, iusto ad remunerationes; fortis po-
 tentia eget, ut aliquid hac ratione dignum sua virtute fa-
 ciat; temperans auctoritate licentiaque, qui enim sci-
 ri potest, sit ne talis, an uero alius? Triplex philosophorum
 sententia, vitæ genus est pronunciatum. primum quod in
 agendo, secundum quod contemplando, tertium quod in
 voluptatibus occupatur. Hoc ultimum, voluptatis et li-
 bidinis mancipium, belluarum et infimorum hominum
 est: illud quod in rebus agendis versatur, si philosophiâ vir-
 tutibusque caruerit, ineptum est, et magnis vitiis expo-
 situm: quemadmodum et id quod in veritate peruestiganda
 latet, si ab agendis rebus seiungitur, prorsus inutile. Si-
 cut enim Solis aciem assidue contemplantes, ardore vehe-
 menti excæcantur, ita mentis acies, dum continuo seipsam
 tenore contuetur, illaque summa et excelsa speculatur,
 totum hominem hebetat, inertemque et languidum red-
 dit. Duplex itaque genus viuendi, qui virtutem summo
 studio colere, vitamque beatam traducere vult, sibi putet am-
 plectendum, ciuile et Philosophorum, hoc est, Actionis
 et speculationis: his enim duobus ad Dei similitudinem
 accedimus, vitamque felicem ac beatam agimus. Qui diui-
 narum rerum speculatione cogitationeque, mentem suam
 erudit, is profecto Deo non potest non esse charissimus,
 Deo namque homines hi qui secundum animum et ratio-
 nem viuunt, chari sunt, quod illi similes fieri cupiunt, qui
 itidem est animus: simile enim simili semper est amicum.
 Cæterum qui ad speculationem, honestas etiam adiungunt
 actiones, hi quoque diuini et felices dicendi sunt. Nemo
 est profecto qui nesciat, Deos inter omnia bona, homini
 præstantissimum munus dedisse rationem, ut huius bene-
 ficio, omnia quæ cælo terraque continentur inuestigaret,
 Deumque agnosceret, coleret, veneraretur. Qui igitur ex ho-
 minibus, naturæ, munerisque sui non immemores, hoc diui-
 num rationis donum ante alios excolunt, et tam contem-
 plandis rebus diuinis et humanis, quam agendo, ad summi
 Dei similitudinem accedunt, communesque Diis, et homini-
 bus virtutes exercent: hi tanquam à Deo geniti procrea-
 tique

Triplex vi-
tæ genus.

Duplex vi-
tæ genus
amplectē-
dum.

Ratio præ-
stantissimū
donū deo
rum.

tiq; sint, Dii inter homines habentur. Econtrariò, naturæ hu-
manitatisq; suæ oblitî, solisque sensibus adhærentes, et
âcrem illam, vigen temq; mentis partem, aut negligentes,
aut prorsus deserentes, facie nomineq; solum sunt homi-
nes, illa autem vera hominumque propria natura, et
dignitate carent. Est igitur hæc hominum varietas et dissi-
militudo, ut alii propter rationis et uirtutis exercitatio-
nēs, liberi sint, nobiles, ingenui, et ad imperandum geniti:
alii serui, rudes, agrestes, ad seruiendum parendumq; apti.
Ex quo Respub. omnisq; hominum societas, prudentiori-
bus obsequi, et magistratus, honores, imperia, deferre so-
let, eosque imperantes colit et obseruat. Præclare Plato
Deum in creandis hominibus, naturas hominum ita discre-
uisse scribit: ut qui ad imperandum natura apti essent, au-
rum illis in generatione admiscuisset: qui ad præstandum
auxilium, argentum: agricolis autem et opificibus, æs et
ferrum. Quam Platonis similitudinem Aristoteles, ad mo-
res, virtutes, hominumq; ingenia accommodat. Itaq; etsi
propter cognationem, sibi quisq; similem generare cupiat:
plerumque tamen contingit, ut ex aurea nascatur argen-
tea proles, et ex ea item alia atq; alia. Principibus igitur
ante omnia Deus præcipit, ut naturam filiorum cogno-
scant, ferreamq; naturam eorum, vel ad auream reducant,
uel si id non possunt, priuatos esse, non præesse uelint. Est
enim oraculo proditum, tum ciuitatem perituram, cum
eam æs aut ferrum administrauerit. Crantor Xenocratis au-
ditor, primas uitæ partes, uirtuti exercendæ dare iubet,
secundas bonæ ualetudini, tertias honestæ voluptati,
quartas diuitiis iuste acquirendis. Quemadmodum sine vir-
tute uita turpis est, ita sine bona ualetudine imbecilla: ani-
mus enim infimo corpore quodammodo languescit, nec ua-
let suum exercere officium. Quare legislatoribus insti-
tuendi sunt ciues omnes, ad beatam uitam: hæc enim effi-
cit et optimas, et felices Respub. Ex illis autem tribus, quas
anteà commemorauimus Rebuspub. cui diuinum et felix
optimæ uitæ genus conueniat, uidendum est: hoc enim de-
clarato, faciēs optimæ Reipub. ipsa per se conspicietur.

In Monarchia qui regem Imperio præficiunt, uirtutis
impri-

Cur alii
liberi, alii
serui.

Hominū
conditio
diuersa.

Principū
cura in e-
ducandis
liberis.

Ratio vi-
tæ insti-
tuendæ qua
duplex.

In rege e-
ligendo q̄
spectanda.

inprimis, rerumq; præclarè gestarum ratione ducuntur, quibus si aliquem excellere vident, Regem illum, quasi Deum inter homines iudicantes efficiunt, illud præ oculis vulgatum habentes: Rex eris si rectè facies. Est enim iustum imperium, in quo præstat imperans virtute, sibi subiectis, eisq; imperat, non tanquam dominus seruis, sed velut filiis pater. Athenienses, vt Demosthenes in oratione aduersus Næram scribit, post institutam à Theseo Rempub. Regem, è virtute præstantioribus eligere, ac porrigendis manibus designare solebant. Erat apud omnes populos, quondam Regis electio sancta, et auspiciatò fieri solita. Romulus post visos duodecim uultures, uti Liuius; vel post fulgar à sinistra ad dextram partem elicatum, uti Dionysius scribit, in Regem fuit inauguratus: legeque cautum apud Romanos erat, ne quis inauspicatò regnum vel magistratum iniret: mansitq; apud eos religiosum, ius auspiciorum. Regnandi munus esse diuinitus institutum, Homerus et Isocrates scribunt, vt similitudo quædam diuinæ maiestatis in solis regnantibus cerneretur. Persæ Reges suos pro Diis colebant, ac maiestatem, quasi tutelam esse Reipub. credebant, Prisci quoq; Latini, Indigetes Reges vocabant, quasi Deos ex hominibus factos, quales erant Aeneas et Romulus, quorum corpora post mortem nusquam apparuerunt. Regum electio, optimorum liberorumque populorum, et virtute præstantium propria solet esse: tales enim Tyrannos, et virtuti Reges inimicos, odio prosequuntur: immo vetus Dei nostri lex, omnium optimos, et Deorum voluntate quasi declaratos, in solium regale euehit. Qui hæreditarios Reges præficere ceperunt imperiis, hi uel seditiosorum ciuium, vel barbarorum morès primi sunt secuti, apud quos dominatu et Tyrannide cuncta administrari videmus. Optimatum Respub. ex viris virtute præditis constat, qui quide n laudantur, quòd virtute cumulati ornatq; sunt, et quia Rempub. sic administrant, vti viros bonos decet, et à legum virtutumque nihil discedentes præscripto. In statu populari, aliter se omnia habere consueuerunt; Cum enim eius finis sit libertas, omniaq; voluntate plebis, et impetu regantur, sapius apud eos virtutis

Regis electio.

Hæreditarii Reges.

Optimatum Respub.

Democratia.

tutis

tutis, rationisq; locus negligitur. In ea enim Repub. ciues ea ratione boni dicuntur, qua boni sunt et utiles Reipub. non qua uitæ honestæ, quæ in uirtutis actione consistit. Vnde uirtutem illi non honestate, sed utilitate et libertate communi metiuntur. Ius enim populare est, ut æquale quisq; non dignitate, sed numero obtineat, non id iustum iudicans, quod iustè fieri debeat, sed quod pluribus uideatur, id etiam et honestum putans, quod est populari fama gloriosum. Itaq; si in aliqua Repub. uirtutis et officiorum iura peruertuntur, in hac certè id plerumq; accidit. Si enim uiri boni in ea reperiuntur, qui uitam popularem contemnant, ciuesq; monendo, reprehendendo, corrigendo, ad honestatem uirtutemq; reducant: hi mox tanquam communis libertatis hostes, ostracismo, probris ignominiiis afficiuntur, et quandoq; occiduntur. Hoc genere pœnarum, in Democratiis Græcorum erant affecti, Cymon, Aristides, Thucydides, Socrates, Themistocles, Damon: Romæ, Camillus, Scipio, et alii plurimi. Præclarum illud et memoria posteritatis dignum, de Aristide, homine uirtutis prudentiæque laude præstanti, qui propter integritatem uitæ, moresq; honestissimos, iustus ab omnibus uocabatur. Eum cum Athenis, Ostracismo comitia essent indicta, rusticus et agrestis quidam, literarumque inscius, in forum properans obuium habuit, ac testula oblata, summis flagitauit precibus, ut Aristidis in ea nomen inscriberet. Attonitus ille, cum quæsisset, an aliqua ab Aristide fuisset unquam affectus iniuria, minimè uerò, immò ne se hominem quidem nouisse, sed uulgatum illud iusti cognomen, æquo animo ferre non posse, respondit. Ephesios quoq; Hermodorum principem è ciuitate pellen-tes sic locutos ait Cicero: Nemo de nobis vnus excellat, sed si quis extiterit, alio in loco, et apud alios sit. O præclaros Reipub. popularis mores: verum herclè uerbum illud est Platonis, quod paulò ante commemorauimus, tum demum Rempub. omnem perituram, cum eam æs aut ferrum, id est homines stulti, et ad seruiendum magis quam imperandum nati gubernarint. Hi enim postquam ex aliquo successu belli, spiritus altos arripuerint, ad eamq; rem magistrōs,

Ius popu-
lare.

Aristides
iustus.

C et duces

DE OPTIMO SENATORE

et duces populares, qui eos laudent, in cœlum tollant, uirtutes illorum prædicent, nati fuerint: tum uerò dulcissimo, quasi post diurnam famem, gloriæ cibo inescati, uiros prudentes, sapientes, ducesq; suos eiciunt, ipsi mox imperiumprehendunt, ac illud ex arbitrio uoluntateq; sua gubernant. Vnde Respub. illorum minimè diurnas esse uidemus. Voluntatum enim distractione, consilii inopiam, post longamq; contentionum et factionum insolentiam, à paucis uel ab vno potente occupantur. Sic populus Atheniensis fecit, qui cum naualis uictoriæ in bello aduersus Medos autor extitisset, flatu illo fortunæ secundo nimium elatus, magnas in Repub. turbas, ac seditiones concitauit: bonis ciuibus frustra rectam in partem nitentibus. Popularis quandoq; Reipub. principium et origo solet esse, uel seditio contra optimos inita, quod Romæ contra Reges et Senatam multoties accidisse legimus: uel aliquis rei bene gestæ successus, quo inflati, dominorum animos induunt, ac Rempub. occupant: quod Athenis uti dixi post Medorum, Romæ post Chartaginesium opes fractas, fecit populus. Plerunq; accidit, ut principum Tyrannide et iniuriis plebs irritata, in libertatem se, uel ui, uel armis uindictet, principibusq; eiectis, Rempub. ipsa administret: id Helueticos nostris temporibus fecisse uidemus. Imperium populare legibus bonis firmatum, et institutum, iustum esse solet et politicum; plebis autem, non legum et populi iudicio administratum, iustæ Reipub. nomen amittit. De Oligarchia et Tyrannide, nihil hic dico, hæc enim imperia iniusta sunt, et optimæ Reipub. uirtuti, uitæq; ciuili et honestæ contraria. Vnde in præstantia cuiusq; gentis, et Reipub. excellentia cognoscenda, spectari debet in primis, Imperium, leges, libertas: sunt enim cæteris illi præferendi, qui in optima Repub. iusti sunt et liberi: eoq; maiorem laudem merentur, quo sunt in ea retinenda constantiores, firmiores, et antiquiores, quæ res ad generis nobilitatisque antiquitatem etiam pertinere putanda est. Lacedæmonii laudantur ob id, quod septingentos annos, sine aliqua uel morum, uel legum, uel Reipub. mutatione uixerunt: Cuius laudis gloriæq; vsura fruuntur nostris temporibus Veneti:

Causæ mutationis de mocratiæ.

Oligarchia et Tyrannis.

Præstantia Reipu. ex quo iudicari debet

Lacedæmonii.

Veneti.

neti: qui mille annos constanter eundem Reipub. statum retinent. Omnes Rerumpub. formas earumq; naturas hominesq; percensuimus, ex his facile ut appareat, regnum, et statum optimatum, aliis præstare: hunc quidem quoniam in eo plures boni sunt, publicis fungentes muneribus: illud verò, quòd una omnium est ad publicum bonum conseruandum voluntas, vna mens quasi regina: et si quis inter omnes bonos optimus est, hic honoratur, ipsiq; summa Reipub. administrandæ committitur. In his præterea duabus Rebuspub. optimæ vitæ ratio, quæ non solum ciuitates, verùm etiam ciues ipsos felices ac beatos efficit, exprimitur. Quidam optimam Reipub. formam esse putant, si fuerit ex tribus hominum generibus, ordinibusq; temperata et constituta: proptereaque Lacedæmoniorum Rempub. laudant, quòd ex optimatibus, id est Senatoribus erat composita: ex unius Imperio, Regibus scilicet: è populo, is enim in Ephoris consistebat, eo quòd ex populo eligebantur. Polybius Rempub. Romanam summis in cœlum effert laudibus, quòd ea quoq; conflata fuisset et compacta, ex Rege, Optimatibus, et populo; in hac Reges insollescere non poterant, metu populi; populus Reges despicere non audebat, propter Senatores. Quod genus Reipub. non sine ratione iustissimum fuit existimatum. Sicut enim in fidibus concentus, ex dissimilium vocum moderatione, concors efficitur: sic è summis, infimis, et mediis ordinibus, uti Cicero dicit, tanquam sonis, ubi harmonia est effecta, artissimum atq; optimum est in Repub. vinculum, omnium incolumitatis. Optimam hanc quoq; nos Rempub. esse iudicamus, quæ primum ex bonis, ac virtute præstantibus ciuibus, tum ex tribus his hominum ordinibus, Rege, Senatoribus, et populo consistit. Regem quidem ut legibus astrictus et alligatus sit, idq; quod honestum est faciat, Senatus consilii pareat, talem esse cupimus. Lex enim in omni Repub. summa ratio est, cui qui obtemperat, Deo paret, qui summa itidem est ratio. Senatores eodem modo viros summa virtute præditos esse volumus, qui sint inter Regem populumq; interiecti, quorum consiliis gubernetur Reipub. vt salua sit semper et incolumis;

Quæ sit
optima
reipub.

Lacedæmoniorū
Reipub.

Romana
Reipub.

Optima
Reipub.

Rex qualis esse debet.

Legi parere Deo obedire est

Senatorū
potestas.

horum potestas omnis et autoritas, in consulendo, iudicando, imperando consistat: illosq; Rex ut amicos et consiliarios habeat, ac illorum virtute, consilioq; rebus in arduis utatur, et propter eos, multorum pedum, oculorum, manuum, rex dicatur. Quemadmodum diuini magis quam humani est ingeni, Rempub. unius consilio administrari posse, ita pluribus eius administrandæ curam suscipientibus, vnumq; conficiendorum consiliorum, negociorumq; Regem autorem, et confectorem habentibus, rectè omnia succedere putanda sunt. Qui enim de sua vnus sententia omnia gerit, superbus magis est quam sapiens. Senatorum consilia, utilia sunt Reipub. si ab uno Rege conficiantur: inutilia uerò, si plurimos habeant confectores. Sicut qui multos seruos habet, ubi quid faciendum imperat, omnes currere, nihil tamen efficere videt, uni uerò negocium committens, uoti sui compos esse solet: ita in Reipub. accidit, multis potestatem regendi et consilia Reipub. Senatusq; conficiendi habentibus, alteri enim alteros intuebuntur, remq; confecturos alios sperantes, ipsi negligent, desertoresq; negociorum, ac Reipub. munerum efficientur. Mala est multitudo regentium, ut dicitur, Rex unicus esto. Sicut à corde caput, absq; uitæ periculo separari nequit, ita in Reipub. regem à Senatu, nullo modo separandum censemus: horum enim disiunctione, dissensio in Reipub. et omnium rerum confusio, interitusq; sequitur. Senatus autem in Reipub. utilior est Rege, quòd consilium præstat tam ipsi, quam Reipub. non minùs quam hæc uitæ animæ pars: quæ in corde constituta est, uitam suppeditat illi, quæ rationis est particeps, et in capite locum possidet. Rex etiam non minorem utilitatem exhibet Reipub. consiliis Senatus, tanquam suis eam gubernans: imperat enim omnibus, quamuis eorum consiliis utitur: non minùs ac ratio, quæ tametsi sensuum omnium seruitio, in conficiendis rebus uti solet, est tamen omnium præstantissima. Rex igitur consilio Senatus obtemperans, melior et sapientior fit omnibus; instructam enim et perfectam rationem gerit, disciplina, consiliisq; multorum. Hoc igitur modo Rex optimè gubernabit, non enim propria, quæ sæpe distractum eum

reddere

Senatus
utilitas.

reddere potest, sed communi omnium ratione et consilio res administrabit: eoq; modo perfectæ et absolutæ rationis erit, quam qui habent, Dii inter homines esse putantur. Vt enim manus in digitos diuisa, firmiter ad res omnesprehendendas, et commodior est: sic in administranda Repub. socios, adiutores, et consiliarios adhibens, melius et prudentius gubernat. Non enim vnus aptus ad omnia esse potest: Alexander Macedo, parua manu maximas hostium copias fundebat: Pyrrhus merandis castris locum eligere sciebat: Annibal vincere, at vt victoria nesciebat: Philopæmen ad nauale prælium: Cleon ad copias terrestres ducendas, idonei putabantur. Orator Cicero, Pompeius Imperator, Cato Senator, Scipio præstabat vtriusq; , sic multi alii, in sua quisq; Roscius arte est, vt dicitur. Ordinem popularem, in hac nostra Repub. qui eius gubernandæ participes sit, talem esse volumus, qui è ciuibus genere, nobilitate, virtute præstantibus constet: atque iis omnibus ad statum optimatum proximè accedat: Senatorum enim et cæterorum magistratum seminarium erit, eoq; solo distabunt inter se, quòd illi in magistratu constituti, ac ætate et dignitate prælati, cæteris præstantiores et honoratiores fient; populus verò sine magistratu, vitam aget ciuilem, et magistratibus obedientem. Neq; n. popularem ordinem esse volumus, ex multitudine, agricolis, opificibus, cæteraque hominum colluione conflatum; sed ex ingenuis ciuibus et nobilibus, penes quos sit potestas gubernandæ Reipub. posita. Cùm enim de optima Repub. omnis nostra est instituta oratio, ea verò sit, in qua populus est felix, felicitas autem ex virtute proficiscitur, necesse est, vt illa genus hominum ad virtutem, felicitatem, honestatem, natum et aptum habeat. Itaq; artifices, mercatores, seruos, à Repub. arcemus: vilis est enim eiusmodi hominum vita, et virtuti aduersa. Qui tamen ad ciuilem societatem tuendam vtiles sunt, quoniam tamen artes, hominibus liberis minus dignas exercent, à Reipub. administratione prorsus arcendi sunt. Ex quo Constantinus Imperator lege cauerat, ne quis ex negociatoribus, et infima plebe, magistratum gerere possit: non enim ciuitates necessariorum magis,

Vnus homo nō est aptus ad omnia.

Ordo popularis.

Mercatores opifices & serui à Repub. arcendi.

Constantini edictū de inuidis magistratibus.

quàm

quàm honestorum hominum causa constitutas esse, credendum est. Neque verò propterea contemnendi sunt, aut infima miseraq; conditione habendi; iniustum est, et ad concordiam civium efficiendam inutile, eos omni honore et præmio priuare velle, qui participes onerum sunt, et sine quibus Respub. nullo modo stare potest. Quare iusti ac illis conuenientes honores, tribuendi sunt, proponenda etiam virtutum præmia, vt quemadmodum inter nobiles et ingenuos, ita etiam inter hos, qui virtutis aliquod insigne specimen ediderint, honoribus afficiantur. Aristoteles, eiusq; doctor et magister Plato, sex ista enumerant, quibus omnis Respub. abundare debet, et sine quibus consistere nullo modo potest: in primis quidem alimenta constituunt, quorum acquisitio, ad agricolas pastoresq; pertinet. Secundo, artes vitæ necessarias: hæc enim integumentis ad corpus, operibusq; cæteris indiget, quæ res opificum scientiam requirit. Tertio arma, tam enim ad propulsandos hostium impetus, quàm malorum temerarios ausus reprimendos, vtile est Reipub. paratos, et exercitatos habere milites, qui eam defendant, et pacatam liberamq; periculis incursionibusq; vicinorum hostium efficiant. Quarto pecuniam, ad vsus ciuiles et militares necessariam. Quinto rerum diuinarum administrationem. Sexto, iudicia et consilia: est enim necesse, vt optimis consilijs Respub. gubernetur, et iniustitia, vis, iniquitas hominum, in ea reprimatur, punianturq; hi, qui cæteros iniurijs afficiunt, leges contemnunt, et iniuste viuunt. Ex his apparet, omnem Reipub. ex hominum sex constare generibus, Agricolis, Opificibus, Mercatoribus, Militibus, Sacerdotibus, et Iudicibus, vel Consultoribus. Itaq; tria relinquamus, nec ad Reipub. gubernationem admittamus, Agricolas, Mercatores, et Opifices. Hanc enim hominum turbam, ad opera Reipub. seruitiaq; natam et aptam, non ad gubernandum esse videmus. Liberum et ingenuum populum Respub. requirit, qui eam felicem reddat: quiete autem et liberali ocio, honestoq; labore opus est, ad felicitatem comparandam, et Reipub. gubernandam: quibus carere videmus, sordidis et illiberalibus deditis artibus. Duo itaq; hominum

Quibus
Respub.
abundare
debet.

Quot ho-
minum ge-
nera ha-
beat Res-
pub.

num genera, ad Rempub. restant accersenda, Milites et Consultores. Cum enim in omni Repub. duo maximè tempora spectentur, pacis et belli, per æquum est eos, qui tam pace quàm bello Rempub. conseruaturi sunt, Ciues et Rectores eius solos esse ducendos. In bello armis, in pace consiliis, seruatur status Reipub. proinde penes Milites et Consultores, eius tam conseruandæ, quàm regendæ, potestas reponi debet. Huic igitur ordini, quem popularem esse volumus, magistratus capiendos et eligendos, cæteraq; iura quæ ad libertatem et felicitatem ciuilem conseruandam pertinent tribuamus: non quidem pariter omnibus, sed pro cuiusq; virtute et dignitate singulis. Nam iuniores militiam obibunt, quod sunt viribus robustiores fortioresq;: seniores verò magistratus gerent, tanquàm sapientiores. Itaq; ex hac distributione officiorum, necesse erit illud euenire, quod in omnibus Rebuspub. esse solet præstantissimum et sanctissimum, vt magistratus à senioribus et prudentioribus gerantur, sine ulla reliquorum iniuria: à quibus iuuenes ac imperiti remouentur, quod nullum adhuc obætatem, rerum sunt vsum et experientiam consecuti.

In his quos enumerauimus hominum ordinibus, præstantissimus est, sacerdotum ordo, qui in diuinarum rerum administratione occupari solet. Eius dignitas apud antiquos, propter muneris et officii excellentiam, sanctissima fuit: nam in Aegypto, Regi non licebat sine sacerdotio imperare. Horum officium erat Diis pro salute populi sacrificia facere, et ab his bona, tam hominibus, quàm Reip. precari. Vnde cum ab Atheniensibus damnatus esset Alcibiades, eoq; damnato statutum fuisset, vt sacerdotes vtriusq; sexus, eum execrarentur, id vna sacerdos facere recusauit, dicens se ad æquas preces, non iniquas preces sacerdotem constitutam. Plato in Repub. sua, sacerdotis electionem, Deo committendam iubet, vt quod ipsi gratum esset, sorte fortunaè obtineat. Is verò qui in sortem coniciendus erat, ante omnia excuti debebat, num integer, sanus, incolumis, ingenuus, nobilisq; ciuis fuisset: vtrum ex honesta domo, et parentibus bonis: si à cæde purus, et ab his vitiis, quæ rem diuinam impedirent, alienus. Nec

diutius

quibuscō
mittenda
sic Reip.

Duo tēpo
ra Reipu.
pacis et
belli.

Ordinis
popularis
officia.

Sacerdo-
tum ordo.

Sacerdotū
officium.

Sorte Sa-
cerdorē e-
ligendum
Plato uo-
luit.

diutius sacerdotes vno anno, diuinum exercere uolebat cultum, nec minus quàm annos sexaginta natos. Hæc et alia plurima, diuina quasi mente prolata, de sacerdotibus scripsit, sapiens ille Plato: quem non ex Socratica, sed Moïsaica, omnia hausisse disciplina, credendum est. Sacerdotibus enim Aegyptiis, tradiderat sese erudiendum, quorum disciplinam suam aded philosophiam resperfit, ut diuina ea omnia putentur, quæ ex ore Platonis emanarint.

Aristoteles sententia de sacerdotibus.

ex quibus sacerdotibus creari solebant.

Aristoteles diuinum hunc magistratum, à ciuili et politica separat administratione, eumq; ciuibus emeritis gerendum permittit. Cùm enim à ciuibus Deum coli ius fasq; sit, ciuesq; è duplici ordine, uti diximus, consistunt: (ex his scilicet, qui arma gerunt, et qui consultant) satis apparet: neq; seruum, neq; artificem, neq; mercatorem, neq; alium quempiam ex officina sordida, debere sacerdotem esse, sed uel militem, uel ciuilem uirum: ita tamen, ut matura ætate, et quasi effecto corpore, ad sacerdotium, resq; diuinas tractandas accedat. Aequum est enim eos, qui florente sua ætate Reipub. diligentem et strenuam operam nauarunt, ac in eius negociis quasi defatigati delassatiq; sunt, in cultu diuino respirare, et procurandis sacris requiescere. Talibus igitur curam sacrorum committendam iubet. Sed Atheorum sacerdotes omittamus, et philosophos, quamuis non aded impiè, alia tamen mente quàm nos Deos colentes prætereamus. Nos enim Deum, religionem, sacerdotes, ueros habemus, ab illis sanè in omnibus differentes. Quæ igitur ex Academia de illis sunt dicta, propterea dicta sunt, uti antiquæ religionis, diligens et syncerus cultus, nobis quoq; non ignotus sit. Ex quibus uerò, aut quomodo sacerdotes in nostra Reipub. eligendi sint, non est institutum nostrum dicere. Cæterum an Reipub. præficiendi sint, dicendum uidetur. Satis apparet, eos ab illo bonorum omnium autore, et legislatore Christo Iesu seruatore nostræ salutis institutos esse: qui dum ipse sacerdos, à primis et antiquis usque temporibus, secundum leges Melchisedechi fuisset, eiusq; caput ipse ordinis et fundamentum extitisset, sanè effecit, ut sacerdotum dignitate, nihil in cælis sanctius, nihil in terris diuinius, nihil in toto orbe excellentius

Reipublicæ gubernatio sacerdotibus est committenda.

lentius habeatur. His enim iura, leges, iudiciaque diuina tractanda commisit, illósque suæ diuinitatis vicarios effecit. Vnde omnis benè instituta Respub. in administrando imperio sacerdotes, aut principes, aut socios, sibi putat iustum, utile, et necessarium asciscere. Nec id quidem immeritò. Quid enim præclarius, et ad Rempub. iustè sancteque administrandam, vtilius esse potest, quàm eos Reipub. præesse velle, qui sapientiam, non ex Delphico templo depromptam, sed ab illa cœlesti sacraque mente acceptam habent, eiusque institutis, Rempub. omnem regere, conseruare, ac piè, iustè, sanctè, instituere sciunt? Quos quidem, qui ex Rebuspub. eiiciunt, aut iniusti, rudes, imperiti, barbari que sunt, aut non nostræ, id est Christianæ Reipub. ciues, aut impuri, impiique religionis hostes censi debent. Si enim omnis Respu. deorum cultu, et religione conseruatur, iisque virtutibus sacerdotes maximè excellent, iustè profectò, sancteque facere sunt illi putandi, qui hos Reipub. muneribus, muniisque obeundis, socios sibi asciscunt: vt amplissimi sanctissimi que; ciues, Rempub. religiosè, et sanctè gubernando, religionem sapienter interpretando, corpus totum Reipub. sanum, incolumeque conseruarent, quod Romanos, Aegyptios, Hæbreos, et alios multos fecisse legimus. Quibus enim Deus salutem, et felicitatem hominum commisit, quis ita vecors, amens, et insanus erit, ut libertatem, bona, fortunas, domicilia, eisdem gubernanda, non putet iustum, et necessarium committere?

Quæ sit igitur optima Respub. quod vitæ genus, quos ciues habeat, satis à nobis (vt opinor) est demonstratum: hæc si virtutis exercuerit officia, sitque bonis ita fortunæ cumulata, ut felicitate sua se metiri queat, nihil illa diuinius, pulchrius, felicius, inueniri posse fatendum est. In cuius descriptione, ne nos induisse quis Platonicum existimet ingenium, quodque de eius Respub. hoc etiam de nostra dicat: nullam talem, nec esse, nec unquam fuisse, fierique posse: necessarium videtur, talium Rerumpub. exempla proponere. Etsi enim à Philosophorum ratione nihil recedamus, tamen eos sibi quandoque nimium indulgentes, ad ingeniaque (vt eorum mos est) sua se magis, quàm aliorum accommo-

DE OPTIMO SENATORE

dantes, non audimus: plurima enim in eorum libris et sermonibus inueniuntur, quæ ad præsentium temporum, atq; ad hunc usum ciuilem et popularem, neuiquam possunt accommodari. Nam Platonis *Repub.* frustra nunc aut Venetis, aut Heluetiis, aut Lyguribus, et aliis imitandam proposueris. Xenophontis *Cyrus*, paruam fortassis in Regibus nostris erudiendis nauarit operam: taceo reliquos. Nostra omnis scribendi ratio, quasi in medio posita, communi quodam in usu, atq; in hominum more uer satur, et propterea coniungendam historiam philosophiæ putauimus. Nostræ igitur uel optimæ *Reipub.* imago, in ueteri Atheniensium *Monarchia*, fuit expressa. Hi enim dispersi, ac per agros pecudum more palantes, primum à Cecrope, deinde à Theseo rege, in ciuitatem sunt coacti: quorum primus vrbe Cecropia condita, quæ postea Athenæ sunt dictæ, regnum instituit, ac posteris quasi per manus tradidit. Senatus qui optimates repræsentasset, qualis tum Regibus fuerit, in tanta temporum antiquitate, scriptorumq; penuria, scire non possumus. Credendum tamen est, uiros eos habuisse prudentes, quorum consiliis in regenda *Repub.* utebantur: Agebant enim cum populo Reges, ut Thucydides est testis, eiusq; suffragiis multa sanciebant, dubia de rebus aliquibus, et inexplicata consilia habentes. Sed statim hic *Reipub.* non diù durauit, mutatus est enim, deuenitq; *Repub.* temporum uarietate res omnes permutante, ad genus hominum vile, et sordidum, quod per vim et potentiam, *Reipub.* gubernationem sibi arrogauit. *Lacedæmoniorum* uti paulò antè diximus *Repub.* tres itidem gubernandi species habuit, Reges, Optimates, et populum. Quid dicam de Romanis, nonnè aurea uocari possunt illa secula, quibus Reges dominabantur? Romulus uti Liuius scribit, *Dcorum* populiq; uoluntate Rex electus, rudimenta illa regni, tenuia primùm et exigua, solus administrare recusauit, sed imperandi socios, sibi Senatores centum asciuit, quos uel ab ætate, uel uirtute, qua cæteris præstabant, patres uocauit. Et ne populus honoribus patriæ fraudatus uideretur, neuè odia tam in Regem, quam Senatores gereret, magistratus illis minores tenendos concessit,

cesfit, iudicia attribuit, de bello et pace decernendi potestatem dedit, et alia multa. Atque utinam durasset is Romanæ Reipub. status, nam illi non opus habuissent, tantum sanguinis, pro libertate acquirenda, imperioque propagando effundere, illa etiam Reipub. felicitas, non seditionibus tantis distraheretur, propter quas, nullo ferè tempore respirare potuit. Sed ad præsentia nostraque tempora conseruamus orationem. Ac primum uidemus, imperium Germaniæ, ex Imperatore, ducibus, tanquam Optimatibus, et Populo constare. Hoc quia à multis Tetrarchis administratur, propterea eius politiam, in uarias gubernationes distractam, longum est describere. Gallorum Monarchia, Regem habet pro arbitrio suo omnia administrantem, et licet legibus solutus sit, contra leges tamen, ac honesti iustique officium, nihil agit, sed ad exemplum optimi Regis se totum componere solet. Statum optimatum apud eos representant Palatini, lingua eorum uocati Pares, qui cum Rege de Reipub. commodis tractare consueuerunt: hos Budeus Patricios, quasi Reipub. patres nominat. Populus in tres ordines distinctus est, in nobiles, sacerdotes, et plebem, quorum delectus, à Rege in comitia euocatus, cum eodem de summa Reipub. decernit. Horum consilium Pætelium appellatur, non secus ac apud Aetolos, uti scribit Liuius, Panatolium, vel Pylaicum; velut etiam vnipersæ Ionie concilium, Panionium dicitur. In Hispania, Rex summæ potestatis est, concilium Regale, Optimates derogat, ordines tres, statum popularem. Est autem ordinum, ut illi vocant, primus, S. Iacobi, secundus Calatrauensis, tertius Alcantarensis: qui vnà cum Rege coniuncti de summa Reipub. pertractant. Polonorum Monarchia, ex tribus Reipub. formis est constituta; ex Rege, Optimatibus, et populo. Populi uero nomine, ipsi tantum nobiles vel Equites comprehenduntur. Est autem in eorum Reipub. summa ordinum confociatio, ad eodè ut Rex sine Senatus consilio et autoritate, de Reipub. summa nihil ipse decernere possit, Senatus nihil absque Rege et nobilibus. Itaque apud eos leges plurimum valent, pro hisque custodiendis, seruandis, retinendis, se religione iusiurandi obstringunt, ad eodè ut nefas

Imperium
Germaniæ.

Gallorum
Monarchia.

Hispanorum
Monarchia.

Polonorum
Monarchia.

DE OPTIMO SENATORE

et impium existiment, aliquid contra leges moliri. Sacramentum, quo se inuicem pro legibus seruandis, libertateq; tuenda obligant, captur sua lingua vocant, latine capitis tegmen dixeris: quemadmodum enim hic caput à frigore et tempestate contegit, ita libertas, leges, salus hoc illorum sacramento tecta et salua esse putatur: pro his enim asserendis, nemo bonus contra Tyrannos, et publicæ libertatis felicitatisq; violatores, uitam dubitat vnquam effundere. Itaq; populus hic liber est, eamque veram libertatem esse putat, secundum leges viuere, nihil contra eas, et facere, et cogitare. Rex ad leges omnia præscriptas administrat, neque voluntate sua, sed Senatus consilio, leges sancit, bella suscipit, componit, terminat, nec extra cancellos legum, et Senatus consilium egreditur. Quæ res efficit, ut apud eos Regis persona, non modò sit in autoritate summa et existimatione, sed etiam in cultu et obseruantia: nec id quidem immeritò. Quis enim non colendum, honorandum, obseruandum, amandum vehementer eum Regem velit, cui in administranda Repub. ea demum voluntas est, quam lex, quasi summa ratio præscribit: hoc consilium, quod Senatus grauitas et sapientia comprobatur; hæc autoritas, quam consensus ordinum, amor et beniuolentia ciuium efficit? Atq; (vt breuiter dicam,) talem apud Polonos Regem esse, qualem Plato, Aristoteles, Xenophon, et omnis philosophorum, legislatorumve grex in optima qua; Repub. effingit, qualemue natura, et Deus ipse uidetur exposcere. Senatus apud eos Optimatum Rempub. repræsentat, qui (uti iam dixi,) autoritate est summa præditus, et ex prudentioribus grauioribusq; nobilitate uiris eligitur: isti cum Rege, de statu Reipub. benè administrando consilia ineunt, talesq; sunt, quales apud Persas Homotimi, vel apud Lacedæmonios Ephori. Popularem statum repræsentat equestris, siue nobilium ordo, penes quem consiliorum Reipub. pars est quoq; reposita. estq; hic Regum et Senatus seminarium. Britannia regnum, quæ Anglia nunc dicitur, Regi paret, Senatum quindecimvirum habet, et popularem ordinem: qui cum illis duobus coniunctus, concilium commune, quod illi parlamentum appellant, efficiunt

Regis Polonorum officia.

Regis Polonorum summa autoritas.

Rex Polonorum qualis.

Senatus Polonorum

Popularis status Polonorum ex quibus consistat.

Anglia regnum.

efficiunt

ciunt. Venetorum Respub. ad eandem quoq; formam esse constituta uidetur. Populi vel ciuium nomine, nobiles et ingenui tantum continentur, magnaq; cautio apud eos adhibetur, ne falso nomine quis in nobilium et ingenuorum ciuium subrepat numerum, solis nobilibus ad Rempub. et magistratus obtinendos patet aditus. Ex his Senatus, Optimatum Rempub. efficit, qui totius Reipub. gubernandæ caput est, et fundamentum. Dux quoq; ex eorum electus numero, Regis similitudinem obtinet. Nulla profectò nec Respub. nec Monarchia, vti hæc, tam diuturno et pacato est usâ imperio: siue autem hoc voluntate Deorum, siue factorum clementia, siue legum et iustitiæ obseruatione fiat, siue loci, in quo sita est, natura et fortitudine, quæ illis hominibus omnem planè cogitandi de seditionibus et interitu patriæ occasionem præcidit, non est huius loci, nec temporis disputatio. Sed de optimarum Rerumpub. exemplis dixisse sufficiat. Quas quidem felices et optimas quæ potissimum res efficiant, dicendum est.

Venetorū
Respub.

Causæ du
rantis Rei
pub. Vene
tæ.

Tria in omni Repub. felici et optima, maximè requiruntur, magistratus, leges, et ciuilis disciplina; sine his enim nulla vnquam ciuitas, et hominum societas rectè conseruari potest. Magistratus hoc est officium, ut præsit, præscribatq; ciuibus, ea quæ sunt recta, et utilia, legibusq; et rationi consentanea. Non minus doctè quàm eleganter Cicero dicit, vt magistratibus leges, ita populo præesse magistratum, vereque dici posse, magistratum legem esse loquentem, legem autem, mutum magistratum. Hic igitur in omnib. Rebusp. valde est necessarius. sine magistratus prudentia, consilio, fide, sapientia, nulla unquam Respub. stare gubernariq; potest: ex quo etiam status omnis, et ordo Reipub. qualis sit cognoscitur. Quemadmodum naus, cum mare cæpit inhorrescere, fluctuare solet, summergiq; nisi nautarum opera, et industria seruetur. ita Respub. quæ in alto tempestatum, seditionum, motuum, discordiarum fluitat: si non magistratus diligentia prudentiaque adiuuetur, tanquam fluctus saxo, sic illa malis frangitur. Perinde vt corpus nostrum ab animo, hic rursus à mente, rationeq; regitur: eodem modo, corpus omne ciuitatis societatisque, humanæ

Tria in oī
Repub. re
quiruntur

Magistra
tus officiū
et necessi
tas in Re
pub.

DE OPTIMO SENATORE

*Lex ani-
ma Reipu.*

humanæ, necesse est, habeat animam, hoc est legem ipsam, à qua honestè rectèq; viuendi modum recipiat: quæ lex à mente rationeq; hoc est uiri prudentis et sapientis consilio, proficisci debet. Vbi enim leges nullæ, magistratusque sunt, ibi nec Deos, nec homines esse, nec ciuitatem ullo modo fieri posse, credendum est. Vera ratio lex hominis est, quam sapiens a se ipso, populus uerò à magistratibus, tabulisue accipit, non minus ea fugienda extimans, quæ scriptis legibus, quàm quæ ratione prohibentur. Qui igitur sapientia et prudentia cæteris præstant, et aurea argenteaue illa, de qua supra diximus, natura sunt præditi, quòd melius de societate humana mereri possunt, Reipub. præficiendi sunt: eorum enim consiliis ciuitates, tanquam muris firmatæ munitæque, et hostium impetum depellent, et pericula propulsabunt, et uita quietâ, beataque fruuntur. Quare inprimis necesse est, ut virtutibus ad felicitatem Reipub. efficiendam idoneis, præditi sint: tum ut eum, in quo sunt, ciuitatis statum diligant; eoque contenti, nihil moliantur, quod nouum, illique contrarium videatur: tertio ut à populo datam potestatem habeant ea faciendi, quæ Reipub. profutura putabunt: sic enim et illi maiori cum dignitate et fructu imperaturi sunt, et ciues eorum melius imperio obsequentur. Arte sanè permagna, summaque sapientia opus habet is, qui magistratum locumque principem in Repub. cum dignitate, uult obtinere. Ipsi enim non una domus, non familia, non coniunx, non liberi, sed Respub. voluntatum, animorum, cogitationum uarietate distracta gubernanda est, in vnumque concentum et concordiam redigenda, ut similis et æqualis maximè existat.

*Magistra-
tus quæ
debeat ha-
bere.*

*In magi-
stratu sù-
ma prudē-
tia requi-
ritur.*

*Magistra-
tuum qui
sint utilio-
res in Re-
pub.*

*Regis offi-
cium.*

Quoniam autem in Repub. tres sunt magistratuum gradus, quorum Rex summum, medium Senatûs, ultimum uerò populus amplectitur, qui ex his maiorem utilitatem Reipub. possunt adferre uidentur. Regis quidem in Repub. magna uirtus, summa sapientia, planeque diuina prudentia perspici solet: ut enim Deus mundi, ita hic totius Reipub. princeps est, et dominus. Hunc propterea iustè et sanctè gubernare decet, quòd Deorum in Repub. regenda uicarius esse iudicatur. Ex quo Regis consilium,

pruden-

prudencia, sapientia, non est tam eius propria, quam deorum, qui eam pectori eius infuderunt. Cæterum quoniam vnus totam Rempub. pari cum prudentia et diligentia, gubernare nequit: Dei enim potius quam hominis vnus est, omnia exactè, quæ ad imperium iustè gubernandum pertinent cognoscere: eam ob causam, Respub. Regi viros prudentes adhibere solet, ut illis adiutoribus, eam melius administret. Hi quoniam medii inter Regem et populum sunt, ac vna ex parte Regis officium, ex altera verò mores et leges populi cognoscunt, facillè quæ ad Regis munus et dignitatem tuendam pertinent, quæ item ad populi Reiq; publicæ vtilitatem conseruandam spectant, perspicere possunt. Quare medium hunc magistratum, qui Optimates et Senatores dicuntur, maiores fructus cæteris aliis, Reipub. adferre posse iudicamus. Vt enim Rex, quoniam solus est, omnia perspicere nequit, et sæpius contingit, vt vel cupiditatis concedat, vel affectionibus à vera ratione abducatur: multitudo etiam imperita, et sine mente capiteq; vt dicitur, existens, talem prudentiam habere nullo modo potest: ita Senatus è numero virorum virtute, sapientia, rerumq; gestarum gloria præstantium conflatus, longè facilius, è medio hoc loco, quasi aliqua specula, Reipub. saluti prouidere, commodis prospicere, eamq; seditionibus, tumultibus, periculis vacuam efficere potest. Vnde nulla ferè Respub. est, quæ non Senatui, vel omnem, vel aliquam, eamq; non leuem gubernandi partem, committere soleat. Etsi enim illi, qui primùm homines per agros et recta syluestria dispersos, in ciuitates conuocauerunt, Reges vocabantur, hiq; soli temporibus illis imperabant: tamen non diù rudimenta nouorum imperiorum, soli tenere potuerunt: neque enim hominum ingeniis pubescentibus, et nouis humanitatis artibus auescentibus, pristinaq; feritatem exuentibus, vnus Regis autoritas, et prudentia sufficere potuit. Itaque necesse fuit Regibus, socios sibi ad imperandum asciscere, vt communi consilio prudentiaq; cum his, Rempub. melius gubernarent. Id Romulum fecisse legimus, qui vnus imperium, aut odiosum, aut periculosum, aut iusto imperio, nullo modo dignum existimans,

Senatorū
utilitas in
Repub.

Multitudo sine mente et capite.

Senatorū origo.

DE OPTIMO SENATORE

Senatores existimans, centum patres legit, eosq; tam ab ætate, quàm
cur patres sapientia, Senatores patresq; vocavit. Hoc idem fecit
dicit. Theopompus Spartanorum Rex: Ephoros enim instituens,

Senatus
quid?

illisq; magnam partem Regni adiungens, summamq; autoritatem gubernandi concedens, ab vxore repræhensus, quòd filiis regnum angustius relinqueret: latius respondit, amplius atque firmiter se relinquere; consilio enim et autoritate Senatus, illud firmissimum et amplissimum fore putabat. Vnde apparet, Senatorum ordinem, Regibus ab antiquis vsque temporibus fuisse coniunctum, eumq; ita ab omnibus Rebuspub. amplexum, ut nihil in Repub. constitui posse tam firmum crederent omnes, quod non Senatorum consilio, prudentiaq; vallatum extitisset. Senatum autem appello, summum in Repub. magistratum ad consilia danda, et Rempub. gubernandam institutum: ex quo etiam et Senator dicendus est ciuis legitimè constitutus in eo ordine,

Senator
quid?

qui est ad gubernandam Remp. consiliaq; danda destinatus. Vnde efficiendum est semper, vt is ordo è prudentioribus, sapientioribus, nobilioribusq; ciuibus instituat: nulla enim Respub. et hominum societas adeò barbara est, quæ

Senatus
ex quibus
instituitur
beat.

non talibus imperium committere malit, hisq; parere rectius et honestius existimet. Inter omnes autem ciues, nemo tam prudens, nemo tam perfecta et absoluta uirtute potest esse, quàm Senator: cæteros enim vel ætas, vel incerta vitæ ratio, vel inconstantia ab optimo genere uiuendi,

Senatorū
prudentia
nihil est
perfectius

retrahere consuevit: at Senatorem non ulla conturbat affectio, non abducit appetitus, non distrahit ætas, sed ratio gubernat, consilium moderatur, senectus perficit. Qui etiam propter ingenii, rationis, consilii, sententiæ, iudiciiq; quasi senium et maturitatem, Senator dicitur, quasi

Senator
vnde di-
catur.

in eo iuueniles impetus omnes, ardoresq; confenuissent, ac adoleuisset illa ratio, quæ dum est suam in homine maturitatem et perfectionem adepta, similem eum Diis efficere solet. Quemadmodum in omni re, vt Philosophi perhibent, tria reperiuntur, maius, minus, et æquale: id autem æquale, medium dicitur, quod in se perfectionem cuiusq; rei continet: ita Senator, quoniam medius inter Regem et populum est, facilius ex eo loco, perfectionem cuiusq; rei inue-

stigare

stigare potest; et quæ Regis, quæ populi, quæ Reipub. munera sint, quæ singulorum libertas, leges, et officia perspicere, ex eaq; media quasi specula præuidere, ne ad ἀναρχίαν hoc est imperii uacuitatem, populus ex immoderata licentia, ne item ad Tyrannidem Regalis dominatio declinet. Magna in Senatore sapientia, summa prudentia, plurima rerum cognitio requiritur: se enim exhibere omnibus quiescentibus vnum, pro quibus noctes et dies inuigiles, quorum pro salute sis sollicitus, quos felices, beatos, tranquillos, rebusq; omnibus affluentes esse velis, diuini aut supra naturam humanam maximi est ingenii. Præclare Scipio apud Ciceronem: vt, inquit, gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori uictoria: sic huic moderatori Reipub. beata ciuium vita, proposita est, ut opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta esse possit, huius operis maximi inter homines atq; optimi, illum esse perfectorem vult. Quæ igitur tantæ, tamq; amplæ sapientiæ fundamenta, quæ exercitationes et incunabula, Senatoriæ virtutis doctrinæq; debeant esse, dicendum est. His enim primùm indagatis, facilius quasi per gradus ad ampliores illas, et excelsores illius virtutes inuestigandas, patebit ascensus.

Quandoquidem omnis Reipub. fundamentum, et origo, cuius est, primùm omnium Senatorem nostrum, ciuem quoque Reipub. vel eius ciuitatis esse volumus, cui gubernandæ præficiendus erit. Hac conditione sibi eum patria obstringit et obligat: vnde pro eius incolumitate saluteq; non optimè modo sentire, sed uitam ipsam etiam effundere, pulchrum, honestum, necessarium iudicabit. Omnes enim omnium rerum charitates, vnus amor patriæ superat. Quomodo hic patriam non amauerit, à qua parentes, liberos, propinquos, amicos accepit, quæ uitam illi, quæ nomen, quæ gloriam tribuit, quæ omnia hæc, quibus vititur, quibus se oblectat, quæ iucundissima cernit, sponte non inuita obtrusit: quæ ad extremùm illum in altissima dignitatis arce laudandum, admirandum, uenerandum constituit? Natura profectò tam altos firmosq;, hominibus igniculos inseruit amoris in patriam, vt pro ea nunquam quisquam

Officia Senatoris.

In Senatore summa prudentia requiritur.

Senatori uita beata ciuium est proposita.

Fundamentum Reipub. Ciuis est.

Cur ciuis tantùm in Senatore eligi debeat.

Amor patriæ.

E bonus,

DE OPTIMO SENATORE

bonus ciuis, mortem quando sit opus dubitauerit oppete-
re. Quin et impios ciues in patriam, multos inuentos fuisse
legimus, qui, dum funesto patriam exitio uoluissent affice-
re, sola natalis soli dulcedine perterriti, impias ab ea ma-
nus temperauere. Quid Veturia Martium filium, Romam
cum exercitu uenientem, nonne natalis larisq̄ue paterni
commemoratione remolliuit? impium eum appellans, ac
audentem populari terram, quæ illum genuit atq; aluit, ob-
litum intra mænia, domum, penates, matrem, coniugem
esse liberosq̄. Summus amor Veturiæ tum in patriam erat.
Sed eo non minor pietas Martii, patriæ parentis, quæ in
eum ob plebis tribunorumq̄; furorem hostiles eo tempore
spiritus in patricios gerentem, ingrata extiterat. Sertorius
etiam, uti Plutarchus scribit, Pompeium Metellumq̄; roga-
uit, ut illorum interuentu Romam redire posset, malle se di-
cens Romæ obscurissimum ciuem, quàm exulem in aliis
ciuitatibus, Imperatorem uocari; uerisimè sanè Nafō Poe-
ta cecinit.

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

Ducit, & immemores non sinit esse sui.

Magnum est uinculum animi nostri patria, quæ nostra
omnia, nosq̄ue suo amore uelut oppignoratos habet. Pyta-
goras referente Platone aliquando interrogatus, quomodo
erga patriam ingratam se gerere oporteat, ut erga matrem
respondit: omnia enim patriæ condonanda sunt, nec ullus
dolor tanti ducendus, quem non amor in eam mollire et
minuere debeat. Ciuis igitur patriæ suæ sit Senator, nulli
unquam externo, peregrino, aduenæ in ea postponendus;
horum enim consilia, non modò suspecta, sed perniciofa,
pestiferaq̄; Reipub. iudicanda sunt. Eam ob causam Athe-
nienses, peregrinos, et alienarum ciuitatum homines, non
modò consiliis non adhibebant, sed procul etiam arcebant
urbe, ne fides peregrina aliquo modo in magistratum ir-
reperet, ac eorum animos ad res nouas appetendas indu-
ceret: ex quo legum, morum, consuetudinum mutatio-
nes, seditionesq̄; orirentur. Id quoq; Venetos temporibus
nostris diligenter obseruare uidemus; magna enim cautio
adhibetur, ne falso titulo quis apud eos, in horum ciuium

Peregrini
in Reipub.
suspecti.

Athenis
peregrini
exclude-
bantur.

numerum

numerum subrepat, qui regendæ Reipub. potestatem, habent: à qua peregrini aduentitiūq; penitus excluduntur. Cæterum, qui ciuium nomine uocari debeant operæ precium fortassis est vt dicamus.

Varia est tam apud Philosophos et legistatores, quàm in omnibus Rebuspub. ciuis definitio. Quidam omnem hominum in vna ciuitate congregationem, ciuium nomine appellant; quidam eos tantummodò, qui sunt ingenuis et nobilibus oriundi ciuibus: aliqui censent eos ciues uocari, qui altero tantum parente ciue ingenuo nati sunt; nonnulli originem eius, ad auos proauosue deducunt. Peregrinos præterea, in societatem receptos, ciuitateq; donatos, ciues uocari putant. Aristoteles nomine ciuium eos appellat, qui magistratus gerendi ius in ciuitate habent, et ex liberis ingenuisque sunt orti parentibus. Horum omnium sententias, nemo certè iure reprehendere potest: cum enim ciuem cuiusq; ciuitatis et Reipub. ius consuetudoq; faciat, omnino mirandum non est, cur uariè multi de ciuium ratione sensissent, ad suæ Reipub. mores et consuetudinem sese accommodantes. In Repub. populari, ciues solent dici communiter omnes illi, qui ciuitatem incolunt: nec refert pauperes an diuites, boni an mali, docti an sapientes, serui modò non fuerint: omnibus æquè ad Rempub. patet aditus, æquales. n. sunt pariter omnes. Tales quondam fuere ciues Athenienses, dum populari uterentur imperio, nostris verò temporibus sunt Heluetii. Plurimæ quoq; ciuitates in Germania sunt, quæ liberæ uocantur, quarum incolæ populariter viuunt, segregati ab ingenuis et nobilibus ciuibus. In Monarchia & Aristocratia ciues illi dicuntur, qui vitam uirtuti conuenientem uiuunt: in illa multi boni, & uirtute præditi, Reipub. munia obeunt: in hac vnus omnium optimus, qui etiam à regendo, vel rectè agendo Rex appellatur. Qui ex hominibus natura vel serui sunt, vel improbi, hi Despotico subiiciuntur imperio. Despotus autem ille est, qui subditis tanquam seruis, ad uoluntatem & arbitrium imperat: tale genus ciuium seruile est & barbarum, ac ad uirtutem iustitiãq; colendam ineptum. Pro seruis verò habendi non sunt, qui non uitiis causaq; suã, sed Tyrannorum

Quid ciuis.

Varix ciuium definitiones

Ciue qd efficiat.

In Repu. populari qui ciues dicantur.

In Monarchia & Aristocratia qui ciues dicantur.

Rex unde dicatur.

Despotico qd subii ciuitur im petio.

DE OPTIMO SENATORE

sunt oppressi potentia, ambitione, avaritia. Multos legimus ab huiusmodi seruitute, & se, & patriam, occisis vel expulsis Tyrannis uindicasse, vel si hoc efficere non poterant, vita, quam libertate, carere maluisse: uti Romæ, Bruti, Catones & alii multi. In Oligarchia, quod diuitiarum potissimum habetur ratio, soli, qui diuitiis excellunt, ciues dici & haberi volunt, quod genus ciuium, vile iudicandum est: his enim virtus paræ curæ est, nihilq; magis student, quam vt se diuites quoquo modo faciant, atque dignitates honoresque Reipub. non boni & prudentes, sed diuites obtineant. Apud Romanos varia erant genera ciuium, nam alii erant municipes, alii coloni, alii Latini: sic enim retinebant conditionem ciuium quæq; ciuitates, uti in amicitiam populi Romani suscipiebantur: hæ autem erant uel liberæ, uel fæderatæ, uel stipendiariæ. Fiebant autem ciues, uel pleno iure, hoc est cum suffragio, dum illis patebat ad omnes Reipub. dignitates obtinendas aditus: uel iure honorario, quando sola ciuitas, sine suffragio dabatur, & honoris causa ciues vocabantur, uti de Campanis, Equitibus, scribit Liuius, & de Ceritibus, Aulus Gellius. Erat autem Romanus ciuis, qui in tabulas Centurias referebatur, domiciliumque Romæ habebat. Ex his, quæ diximus, apparet, in omnibus Rebuspub. eos propriè ciues vocari, qui ius & potestatem habent, in sua ciuitate magistratus gerendi, uel sententiæ dicendæ: Cæteros, qui eo iure carent, non tam ciues quam incolas, & clientes appellari. Reliqua, quæ ad ciuis perfectionem requiri solent, uti sunt virtus, natales, diuitiæ, nobilitas, pro cuiusq; Reipub. consuetudine & iure debent obseruari. Nos ex omnibus his, duo genera ciuium facimus, vnum nobilem, alterum plebeiorem: omnis enim Respub. ex populo & plebe consistit. Populi nomine ut Caius Iurisconsultus scribit, omnes ciues includuntur, connumeratis etiam patritiis, nobilibus, & Senatoribus: plebis verò appellatione, reliqui ciues in Reipub. continentur. Vnde nobiles illi ciues propriè vocari debent, hi autem quadam imitatione & similitudine. Senator igitur noster, ex eo numero sit ciuium, qui sunt nobiles & ingenui. Nobilis ciuis ab ea nobilitate dicitur, quæ à virtute ortum ha-

bet,

In Oligarchia q. ciues.

Romanorum ciuium differentia.

Ciues cum suffragio, & honorarii.

Romanus ciuis qui.

Ciues nobiles & plebei.

bet, hæc autem partim propria, partim maiorum virtute diuitiisq; ornatur & cumulatur. Qui tam sua, quam maiorum uirtute nobilitantur, hi cæteris sunt præferendi, magisq; honorandi & obseruandi, quòd meliores ex melioribus procreari solent, uerè enim Poeta Lyricus scribit.

Fortes fortibus creantur & bonis,

Est in iumentis, est in equis patrum

Virtus, nec imbellem feroces,

Progenerant aquilæ columbam.

Ad nobiles & generosos ciues efficiundos, uti Aristoteles scribit, tria hæc potissimum concurrunt, genus, diuitiæ, & uirtus. Qui hæc omnia possident, illis nihil ad perfectam & ueram nobilitatem deest: talesq; optimi & nobilissimi ciues appellari solent. Sed quoniam id rarò accidit, ut hæc unus habere possit, propterea iure quòdam bono, uirtus id sibi arrogauit, ut sola possessores suos nobiles efficiat. Diuitiæ maiorumq; claritas, sicut ornant nobilitatem, ita uehementer deturpant, si quis ab eorum uirtutibus desciscat. Tales enim maiorum suorum nomen obscurant, ac infame reddunt: adeò ut si etiam clari fuissent, posteritatis suæ uitiiis, obscurissimi reddantur. Satius est autem uti Tullius pulchrè, propria uirtute rebusq; gestis florere, quam maiorum opinione niti, & ita uiuere, ut posteris sis nobilitatis initium, & uirtutis exemplum. Qui claris orti sunt parentibus, laudandi meritò sunt & honorandi, si maiorum uirtutes, gloriam, & res præclare gestas, aut superare, aut certè exæquare contendunt. Quis enim eos id facientes, non uehementer laudet, qui hæc ratione in maiores suos se gratos declarant, illorum memoriam, nec obliuione præsentium, nec reticentia posteriorum sepelientes? Rhodiensium lex uituperanda non est, quæ filios à uirtutibus patrum desciscentes, & uitam sceleratam agentes, hæreditate excludebat, & omnium optimo hæreditatem dabat, malum neminem ad eam admittebat. Est enim fidei pietatisq; nostræ, declarare posteritati hominum, quam memores simus, quamq; grati in auos maioresque nostros, quorum hæredes, non facultatum modò extitimus, sed etiam uirtutis, gloriæ, fidei, religionis, quæ ueræ facultates,

Senator nobilis cuius esse debet.

Nobilis cuius uide dicatur.

Perfectum ciuè tria faciunt.

Nobilitas ex uirtute.

Nobilitas generis.

Rhodiensium lex de filiorum successione.

DE OPTIMO SENATORE

rates, uera hæreditas, ueraque bona sunt appellanda.
Non facit nobilem atrium plenum fumosis imaginibus, sed
uirtus, pulchrè Iuuenalis: